

平成25年度 仙台市国民健康保険事業の概要

1 世帯数・被保険者数の状況〔年間平均〕

区 分	世 帯 数 〔世帯〕		加入率 (%)	被 保 険 者 数 〔人〕		加入率 (%)	被 保 険 者 数 内 訳 〔人〕	
	全 市	国 保		全 市	国 保		65 歳 未 満	65 ~ 74 歳
24 年 度 決 算	477,590	(73,944) 152,147	31.9	1,059,796	(91,661) 253,516	23.9	175,478	78,038
25 年 度 決 算	484,614	(71,690) 151,155	31.2	1,067,577	(87,774) 248,714	23.3	167,182	81,532
対前年比(%)	101.5	(97.0) 99.3	-0.7	100.7	(95.8) 98.1	-0.6	95.3	104.5

区 分	被 保 険 者 数 内 訳 〔人〕					
		一 般			退 職	合 計
		65 歳 未 満	65 ~ 74 歳	【再掲】70~74歳	( 65 歳 未 満 )	
24 年 度 決 算	(85,074) 246,386	168,348	78,038	37,612	(6,587) 7,130	(91,661) 253,516
25 年 度 決 算	(81,768) 242,213	160,681	81,532	39,255	(6,006) 6,501	(87,774) 248,714
対前年比(%)	(96.1) 98.3	95.4	104.5	104.4	(91.2) 91.2	(95.8) 98.1

※1 上段の( )内の数値は、介護第2号の世帯数及び被保険者数  
 ※2 加入率の対前年比欄は、25年度決算 - 24年度決算 を掲載

## 2 被保険者数の増減理由

### 2-1 増分(取得理由)の内訳(25.4~26.3月の異動分累計)

[人]

	転 入		社 保 喪 失		生 保 廃 止		出 生		そ の 他		合 計	
	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差
23年度	11,500	2,666	37,969	3,178	1,225	805	1,319	-32	7,930	554	59,943	7,171
24年度	9,977	-1,523	34,520	-3,449	822	-403	1,364	45	7,048	-882	53,731	-6,212
25年度	10,193	216	32,196	-2,324	664	-158	1,262	-102	6,832	-216	51,147	-2,584

※ その他の理由としては、世帯分離・職権等による取得分を掲載

### 2-2 減分(喪失理由)の内訳(25.4~26.3月の異動分累計)

[人]

	転 出		社 保 取 得		生 保 開 始		死 亡		そ の 他		合 計	
	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差
23年度	9,223	1,769	28,788	3,438	1,537	-661	1,593	248	15,472	568	56,613	5,362
24年度	7,276	-1,947	31,272	2,484	1,679	142	1,323	-270	15,948	476	57,498	885
25年度	7,488	212	32,009	737	1,452	-227	1,329	6	14,951	-997	57,229	-269

※ その他の中には、世帯合併・職権等による喪失分に加え、75歳到達による後期高齢者医療制度への移行分が含まれている。

### 2-3 得喪の差(取得-喪失)

[人]

	転 入 ・ 転 出		社 保 喪 失 ・ 取 得		生 保 廃 止 ・ 開 始		出 生 ・ 死 亡		そ の 他		合 計	
	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差	異 動 者 数	対前年差
23年度	2,277	897	9,181	-260	-312	1,466	-274	-280	-7,542	-14	3,330	1,809
24年度	2,701	424	3,248	-5,933	-857	-545	41	315	-8,900	-1,358	-3,767	-7,097
25年度	2,705	4	187	-3,061	-788	69	-67	-108	-8,119	781	-6,082	-2,315

### 3 保険料の状況

#### 3-1 医療分現年度保険料+支援分現年度保険料(H22～)

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		収入未済額 〔千円〕	1世帯当たり 〔円〕		1人当たり 〔円〕	
				(%)	対前年差		調 定 額	収 納 額	調 定 額	収 納 額
22年度決算	20,212,432	69,923	17,000,750	84.40	0.43	3,134,976	135,032	113,576	79,956	67,252
23年度決算	19,536,378	55,168	16,672,457	85.58	1.18	2,807,054	128,474	109,640	76,228	65,053
24年度決算	18,420,069	49,361	16,122,022	87.76	2.18	2,237,555	121,068	105,963	72,658	63,594
25年度決算	22,075,895	74,100	19,424,306	88.29	0.53	2,558,446	146,048	128,506	88,760	78,099
内 一 般 訳 退 職	21,439,961	73,742	18,814,198	88.06	—	2,532,982	145,750	127,900	88,517	77,676
	635,934	358	610,108	95.99	—	25,464	133,543	128,120	97,821	93,848
対前年比(%)	119.8	150.1	120.5	—		114.3	120.6	121.3	122.2	122.8

#### 3-2 介護分現年度保険料

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		収入未済額 〔千円〕	1世帯当たり 〔円〕		1人当たり 〔円〕	
				(%)	対前年差		調 定 額	収 納 額	調 定 額	収 納 額
22年度決算	1,715,722	7,179	1,400,905	81.99	0.23	307,037	23,949	19,554	18,354	14,986
23年度決算	1,785,373	6,240	1,487,054	83.58	1.59	291,891	23,904	19,910	19,099	15,908
24年度決算	1,790,159	5,790	1,535,992	86.08	2.50	247,295	24,210	20,772	19,530	16,757
25年度決算	2,385,848	10,461	2,047,169	86.18	0.10	325,645	33,280	28,556	27,182	23,323
内 一 般 訳 退 職	2,205,761	10,356	1,874,538	85.38	—	318,296	32,868	27,933	26,976	22,925
	180,087	105	172,631	95.92	—	7,349	39,312	37,684	29,984	28,743
対前年比(%)	133.3	180.7	133.3	—		131.7	137.5	137.5	139.2	139.2

※1 収納額 = 収入済額(決算額) - 還付未済額

※2 収納率 = 収納額 ÷ (調定額 - 不現住調定額)

※3 収納率の対前年比欄は、25年度決算 - 24年度決算 を掲載

3-3 現年度保険料合計(医療分+支援分+介護分)

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		収入未済額 〔千円〕	1世帯当たり 〔円〕		1人当たり 〔円〕		
				(%)	対前年差		調 定 額	収 納 額	調 定 額	収 納 額	
22年度決算	21,928,150	77,099	18,401,652	84.21	0.42	3,442,013	146,494	122,935	86,744	72,793	
23年度決算	21,321,752	61,407	18,159,511	85.41	1.20	3,098,945	140,215	119,419	83,194	70,856	
24年度決算	20,210,227	55,151	17,658,013	87.61	2.20	2,484,850	132,834	116,059	79,720	69,652	
25年度決算	24,461,743	84,561	21,471,475	88.08	0.47	2,884,091	161,832	142,049	98,353	86,330	
内 訳	一 般	23,645,722	84,098	20,688,736	87.81	—	2,851,278	161,522	141,323	97,624	85,415
	退 職	816,021	463	782,739	95.98	—	32,813	171,361	164,372	125,522	120,403
対前年比(%)		121.0	153.3	121.6	—		116.1	121.8	122.4	123.4	123.9

3-4 滞納繰越保険料合計(医療分+支援分+介護分)

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収納率 (%)	不納欠損額 〔千円〕	収入未済額 〔千円〕	
22年度決算	7,274,734	181,486	889,184	12.54	2,308,691	3,895,373	
23年度決算	7,439,762	145,147	1,183,858	16.23	2,634,355	3,476,402	
24年度決算	6,588,055	116,079	1,026,322	15.86	3,011,664	2,433,990	
25年度決算	4,916,011	97,978	794,952	16.50	2,144,804	1,878,277	
内 訳	一 般	4,851,830	97,596	780,832	16.42	2,114,021	1,859,381
	退 職	64,181	382	14,120	22.13	30,783	18,896
対前年比(%)		74.6	84.4	77.5	0.64	71.2	77.2

※1 収納額 = 収入済額(決算額) - 還付未済額

※2 収納率 = 収納額 ÷ ( 調定額 - 不現住調定額 )

※3 収納率の対前年比欄は、25年度決算 - 24年度決算 を掲載

3-5 保険料の軽減状況(医療分+介護分+支援分)

区 分		7 割 軽 減		5 割 軽 減		2 割 軽 減		合 計	
		世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]
24 年度 決 算		44,387	2,531,824	6,398	373,033	17,209	327,965	67,994	3,232,822
25 年度 決 算		(31.1%) 46,951	3,017,778	(4.2%) 6,401	416,883	(11.1%) 16,718	355,599	(46.4%) 70,070	3,790,260
内 訳	一 般	45,998	2,939,865	6,265	404,091	16,209	340,919	68,472	3,684,875
	退 職	953	77,913	136	12,792	509	14,680	1,598	105,385
対前年比(%)		105.8	119.2	100.0	111.8	97.1	108.4	103.1	117.2

※ 上記表の括弧内の数字は、国保加入の世帯数に占める軽減対象世帯数の割合。

3-6 保険料の減免状況(医療分+介護分+支援分)

区 分		災害減免(東日本大震災に係る減免を含む)		公私の扶助(生保等)		その他(所得の激減等)		合 計	
		世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]
24 年度 決 算		48,624	1,543,344	792	19,884	1,028	72,949	50,444	1,636,177
25 年度 決 算		126	19,782	876	26,738	2,067	229,645	3,069	276,165
内 訳	一 般	123	18,967	867	26,137	2,039	225,099	3,029	270,203
	退 職	3	815	9	601	28	4,546	40	5,962
対前年比(%)		0.3	1.3	110.6	134.5	201.1	314.8	6.1	16.9

※ 上記表中の数値は、3月末時点の数値。

3-7 不納欠損の状況(医療分+介護分+支援分)

区 分		財 産 な し		生 活 困 窮		所 在 不 明 等		合 計	
		世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]
24 年度 決 算		10,492	1,466,337	11,146	943,049	5,692	614,491	27,330	3,023,877
25 年度 決 算		6,866	625,856	5,835	637,390	8,037	903,173	20,738	2,166,419
対前年比(%)		65.4	42.7	52.4	67.6	141.2	147.0	75.9	71.6

#### 4 医療費の状況

##### 4-1 療養諸費費用額等の状況

[年報ベース]

区 分		費 用 額 〔千円〕	レセプト件数 〔件〕	受 診 率 〔%〕※2	1 件 当 たり 費 用 額 〔円〕	1 人 当 たり 費 用 額 〔円〕	被 保 険 者 数 〔人〕	
24 年 度 決 算		82,854,805	4,685,067	1,845.75	17,685	326,418	253,830	
内 訳	65歳未満	41,373,517	2,408,500	1,368.00	17,178	234,997	176,060	
	65～74歳	41,481,288	2,276,567	2,927.31	18,221	533,384	77,770	
25 年 度 決 算		79,300,821	4,349,537	1,745.26	18,232	318,196	249,220	
内 訳	65 歳 未 満	一 般	35,203,553	1,977,870	1,225.53	17,799	218,129	161,389
		退 職	2,393,629	123,324	1,867.70	19,409	362,506	6,603
		計	37,597,182	2,101,194	1,250.77	17,893	223,803	167,992
	65～74歳	41,703,639	2,248,343	2,767.94	18,549	513,415	81,228	
全体対前年比(%)		95.7	92.8	※3 (100.49)	103.1	97.5	98.2	
65歳未満対前年比(%)		90.9	87.2	※3 (117.23)	104.2	95.2	95.4	
65～74歳対前年比(%)		100.5	98.8	※3 (159.37)	101.8	96.3	104.4	

※1 費用の内訳は原則として3月～2月の実績を掲載(被保険者数についても3月～2月の平均)

※2 受診率 = 件数 ÷ 被保険者数 × 100 (受診率は、被保険者100人当たりの受診件数をいう)

※3 受診率の対前年比欄は、25年度 - 24年度 を掲載(ポイント数の増減)

## 4-2 医療費保険者負担額の状況

[決算ベース]

区 分		療養給付費 〔千円〕	療 養 費 〔千円〕	高額療養費 〔千円〕	医療費支給総額 〔千円〕	(割合) 〔%〕	1人当たり支給額 〔円〕	被 保 険 者 数 〔人〕	(割合) 〔%〕	
24 年 度 決 算		66,148,404	1,438,808	4,820,534	72,407,746	(100.0%)	285,614	253,516	(100.0%)	
内 訳	65歳未満	32,661,808	818,544	2,762,726	36,243,078	(50.1%)	206,539	175,478	(69.2%)	
	65～74歳	33,486,596	620,264	2,057,808	36,164,668	(49.9%)	463,424	78,038	(30.8%)	
25 年 度 決 算		57,848,623	792,169	6,355,642	64,996,434	(100.0%)	261,330	248,714	(100.0%)	
内 訳	65歳 未満	一 般	24,884,815	425,511	3,094,562	28,404,888	(43.7%)	176,778	160,681	(64.6%)
		退 職	1,692,409	17,144	224,229	1,933,782	(3.0%)	297,459	6,501	(2.6%)
		計	26,577,224	442,655	3,318,791	30,338,670	(46.7%)	181,471	167,182	(67.2%)
	65～74歳	31,271,399	349,514	3,036,851	34,657,764	(53.3%)	425,082	81,532	(32.8%)	
全体対前年比(%)		87.5	55.1	131.8	89.8		91.5	98.1		
65歳未満対前年比(%)		81.4	54.1	120.1	83.7		87.9	95.3		
65～74歳対前年比(%)		93.4	56.3	147.6	95.8		91.7	104.5		

5 歳入・歳出決算額の状況

区 分	歳 入			歳 出			歳入歳出 差引額 〔千円〕
	予 算 現 額 〔千円〕	決 算 額 〔千円〕	執 行 率 〔%〕※1	予 算 現 額 〔千円〕	決 算 額 〔千円〕	執 行 率 〔%〕※1	
23 年 度 決 算	98,827,073	98,049,435	99.2	98,827,073	96,284,522	97.4	1,764,913
24 年 度 決 算	108,946,806	108,913,220	100.0	108,946,806	107,035,510	98.2	1,877,710
25 年 度 決 算	104,411,766	104,941,406	100.5	104,411,766	101,789,245	97.5	3,152,161
対前年比(%)	95.8	96.4	0.5	95.8	95.1	-0.8	—

※1 執行率の対前年比欄は、25年度 — 24年度 を掲載